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MINISTERE DU DEVELOPPEMENT DE
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INTERNATIONAL

INSTITUT NATIONAL DE LA STATISTIQUE
20/53/02

BALANCE COMMERCIALE
GROUPES DE PRODUITS 11 mois 11 mois 11 mois Var : en %
2015 2016 2017 2016/2015 2017/2016
ALIMENTATION
EXPORT 3443,9 2434,7 27814 -29,3% 14,2%
IMPORT 3405,4 3382,3 4119,3 -0,7% 21,8%
SOLDE 38,5 -947,5 -1338,0
TX DE COUVERTURE en % 101,1% 72,0% 67,5%
MAT.1ére & DEMI-PRODUITS
EXPORT 7264,3 8038,2 9667,0 10,7% 20,3%
IMPORT 11029,4 12139,3 149354 10,1% 23,0%
SOLDE -3765,1 -4101,1 -5268,4
TX DE COUVERTURE en % 65,9% 66,2% 64,7%
BIENS D'EQUIPEMENT
EXPORT 4411,8 5236,3 6076,7 18,7% 16,1%
IMPORT 7753,7 8400,5 91435 8,3% 8,8%
SOLDE -3341,9 -3164,2 -3066,8
TX DE COUVERTURE en % 56,9% 62,3% 66,5%
BIENS DE CONSOMMATION
EXPORT 8312,3 9339,9 10703,7 12,4% 14,6%
IMPORT 9211,9 10092,7 11563,5 9,6% 14,6%
SOLDE -899,7 -752,8 -859,8
TX DE COUVERTURE en % 90,2% 92,5% 92,6%
ENERGIE
EXPORT 1825,8 1345,5 1742,6 -26,3% 29,5%
IMPORT 5054,1 4007,8 5572,0 -20,7% 39,0%
SOLDE -3228,3 -2662,3 -3829,4
TX DE COUVERTURE en % 36,1% 33,6% 31,3%
TOTAL DES EXPORTATIONS 25258,0 26394,6 30971,3 4,5% 17,3%
TOTAL DES IMPORTATIONS 36454,5 38022,6 45333,7 4,3% 19,2%

DEFICIT -11196,5 -11628,0 -14362,4 3,9% 23,5%
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COMMERCE EXTERIEUR SELON LE REGIME ET LE GROUPEMENT SECTORIEL D'ACTIVITE

11 MOIS 2017
Produits Exportations Importations
Valeurs en MD Variation Valeurs en MD Variation
11mois2015 | 11mois2016 | 11mois2017 | 20162005 | 201772016 | 11mois2015 | 11mois2016 | 11mois2017 | 201612015 | 201772016
Agriculture et Ind. Agro. Alim. 3784,0 2751,4 3152,3 -27,3% 14,6% 4163,0 4222,4 5186,2 1,4% 22,8%
régime général 3238,6 2124,0 2276,6 -34,4% 7,2% 3795,2 3799,0 4537,7 0,1% 19,4%
régime off shore 545,5 627,4 875,7 15,0% 39,6% 367,8 423,3 648,5 15,1% 53,2%
Energie et Lubrifiants 1825,8 1345,5 1742,6 -26,3% 29,5% 5054,1 4007,8 5572,0 -20,7% 39,0%
régime général 1825,8 13455 1742,6 -26,3% 29,5% 5054,1 4007,8 5572,0 -20,7% 39,0%
régime off shore 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Mines, Phosphates et Derivés 956,1 1360,8 1320,1 42,3% -3,0% 607,3 641,9 761,9 5,7% 18,7%
régime général 956,1 1360,8 1320,1 42,3% -3,0% 607,3 641,9 761,9 5,7% 18,7%
régime off shore 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Textiles, Habillements et cuirs 5452,0 5883,4 6855,6 7,9% 16,5% 42235 4671,0 5569,5 10,6% 19,2%
régime général 152,0 165,4 166,8 8,8% 0,9% 868,1 1060,0 1191,8 22,1% 12,4%
régime off shore 5300,1 5718,0 6688,8 7,9% 17,0% 3355,3 3611,0 43777 7,6% 21,2%
Textiles, Habillements 45219 4873,8 5687,7 7,8% 16,7% 3475,8 38444 4633,1 10,6% 20,5%
régime général 119,9 133,7 140,7 11,6% 5,2% 726,7 883,6 985,9 21,6% 11,6%
régime off shore 4402,1 4740,0 5547,1 7,7% 17,0% 2749,1 2960,8 3647,2 7,7% 23,2%
Cuirs et Chaussures 930,1 1009,6 1167,9 8,5% 15,7% 7477 826,6 936,3 10,6% 13,3%
régime général 32,1 31,7 26,2 -1,4% -17,4% 141,4 176,4 205,9 24,7% 16,7%
régime off shore 898,0 978,0 11417 8,9% 16,7% 606,2 650,2 730,5 7,2% 12,4%
Industries Mécaniques et Elect. 10483,8 12119,3 14511,7 15,6% 19,7% 15653,4 17136,5 19704,2 9,5% 15,0%
régime général 810,9 826,7 968,6 1,9% 17,2% 10175,0 10735,2 12180,8 5,5% 13,5%
régime off shore 9672,9 11292,6 13543,1 16,7% 19,9% 5478,3 6401,3 7523,4 16,8% 17,5%
Matériel de Transport 1276,0 1571,2 1919,5 23,1% 22,2% 3813,7 3426,5 3845,6 -10,2% 12,2%
régime général 63,5 50,1 75,8 -21,1% 51,3% 3335,7 2857,5 3130,7 -14,3% 9,6%
régime off shore 1212,5 1521,1 1843,7 25,5% 21,2% 478,0 569,0 715,0 19,0% 25,7%
Autres Industries Mécaniqu{  2450,6 3029,6 3310,3 23,6% 9,3% 6645,1 7638,8 8962,2 15,0% 17,3%
régime général 579,8 622,2 730,6 7,3% 17,4% 5026,5 5740,7 6789,5 14,2% 18,3%
régime off shore 1870,8 2407,4 2579,7 28,7% 7,2% 1618,5 1898,1 2172,7 17,3% 14,5%
Industries Electriques 6757,2 7518,5 9281,9 11,3% 23,5% 5194,6 6071,2 6896,4 16,9% 13,6%
régime général 167,6 154,4 162,1 -7,9% 5,0% 1812,8 2136,9 2260,6 17,9% 5,8%
régime off shore 6589,6 7364,1 9119,8 11,8% 23,8% 3381,8 3934,3 4635,7 16,3% 17,8%
Autres Industries Manufacturié 2756,2 2934,3 3389,0 6,5% 15,5% 6753,3 7343,0 8540,0 8,7% 16,3%
régime général 1076,8 994,6 1112,0 -7,6% 11,8% 5135,6 5612,6 6447,8 9,3% 14,9%
régime off shore 1679,4 1939,6 2277,0 15,5% 17,4% 1617,7 1730,4 2092,2 7,0% 20,9%
Ensemble des Produits 25258,0 26394,6 30971,3 4,5% 17,3% 36454,5 38022,6 45333,7 4,3% 19,2%
régime général 8060,2 6817,0 7586,7 -15,4% 11,3% 25635,3 25856,6 30692,0 0,9% 18,7%
régime off shore 17197,8 19577,6 23384,6 13,8% 19,4% 10819,2 12166,0 14641,7 12,4% 20,3%
| 11mois2015 | 11mois2016 | 11mois2017
Solde commercial -11196,5 -11628,0 -14362,4
régime général -17575,1 -19039,6 -23105,3
régime off shore 6378,6 7411,6 87429
Taux de couverture 69,3% 69,4% 68,3%
régime général 31,4% 26,4% 24,7%
régime off shore 159,0% 160,9% 159,7%
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11MOIS2017
Produits Exportations Importations
Valeurs en MD Variation Valeurs en MD Variation
11mois15 | 11mois16 | 11 mois17 1615 | 1716 11mois15 | 11mois16 | 11 mois 17 1615 | 1716
Produits Agric.et.Alimen.de base 2495,0 1448,7 1572,8 -41,9% 8,6% 24485 2322,4 28118 -5,2% 21,1%
régime général 2420,9 1421,1 1535,9 -41,3% 8,1% 2216,6 2064,8 23914 -6,8% 15,8%
régime off shore 74,1 27,6 36,9 -62,7% 33,5% 2319 257,6 420,4 11,1% 63,2%
Produits Energétiques 1825,8 13455 1742,6 -26,3% 29,5% 5054,1 4007,8 5572,0 -20,7% 39,0%
régime général 1825,8 1345,5 1742,6 -26,3% 29,5% 5054,1 4007,8 5572,0 -20,7% 39,0%
régime off shore 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 0,0 - -
Produits Miniers et Phosphatés 956,1 1360,8 1320,1 42,3% -3,0% 607,3 641,9 761,9 5,7% 18,7%
régime général 956,1 1360,8 1320,1 42,3% -3,0% 607,3 641,9 761,9 5,7% 18,7%
régime off shore 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 0,0 - -
Autres Produits Intermédiaires 6502,5 6902,6 8602,8 6,2% 24,6% 132729 14648,9 17959,5 10,4% 22,6%
régime général 1097,4 1009,3 1196,8 -8,0% 18,6% 6170,2 6493,7 7819,4 5,2% 20,4%
régime off shore 5405,1 5893,3 7406,0 9,0% 25,7% 7102,7 8155,2 10140,1 14,8% 24,3%
Produits d'Equipement 4899,6 5896,4 6866,6 20,3% 16,5% 10031,0 10754,1 11570,0 7,2% 7,6%
régime général 554,1 512,9 537,2 -71,4% 4,7% 7543,3 8070,4 8713,5 7,0% 8,0%
régime off shore 43455 5383,5 6329,4 23,9% 17,6% 2487,7 2683,6 2856,5 7,9% 6,4%
Autres Produits de Consommation 8579,0 9440,6 10866,5 10,0% 15,1% 5040,8 5647,5 6658,5 12,0% 17,9%
régime général 1205,9 1167,3 1254,1 -3,2% 7,4% 4043,8 4577,9 5433,8 13,2% 18,7%
régime off shore 7373,1 8273,3 9612,4 12,2% 16,2% 997,0 1069,6 1224,7 7,3% 14,5%
Ensemble des Produits 25258,0 26394,6 30971,3 4,5% 17,3% 36454,5 38022,6 45333,7 4,3% 19,2%
régime général 8060,2 6817,0 7586,7 -15,4% 11,3% 25635,3 25856,6 30692,0 0,9% 18,7%
régime off shore 17197,8 19577,6 23384,6 13,8% 19,4% 10819,2 12166,0 14641,7 12,4% 20,3%
| 11moisis | 11moisi6 | 11moisie
Solde commercial -11196,5 -11628,0 -14362,4
régime général -17575,1 -19039,6 -23105,3
régime off shore 6378,6 74116 87429
Taux de couverture 69,3% 69,4% 68,3%
régime général 31,4% 26,4% 24,7%
régime off shore 159,0% 160,9% 159,7%
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11 MOIS 2017

BALANCE COMMERCIALE

ENSEMBLE
Valeur en MD Variations en %
11mois2015 11mois2016 11mois2017 2016/2015 2017/2016
Exportations 25258,0 26394,6 30971,3 4,5% 17,3%
Importations 36454,5 38022,6 45333,7 4,3% 19,2%
Solde -11196,5 -11628,0 -14362,4
Taux de Couverture 69,3% 69,4% 68,3%

BALANCE PAR REGIME

Valeur en MD Variations en %
11mois2015 11mois2016 11mois2017 2016/2015 2017/2016
REGIME GENERAL
Exportations 8060,2 6817,0 7586,7 -15,4% 11,3%
Importations 25635,3 25856,6 30692,0 0,9% 18,7%
Solde -17575,1 -19039,6 -23105,3
Taux de Couverture 31,4% 26,4% 24,7%
REGIME OFF SHORE
Exportations 17197,8 19577,6 23384,6 13,8% 19,4%
Importations 10819,2 12166,0 14641,7 12,4% 20,3%
Solde 6378,6 7411,6 8742,9

Taux de Couverture 159,0% 160,9% 159,7%



PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTES PAR GROUPEMENT SECTORIEL D'ACTIVITE

PRODUITS

PRODUITS AGRO-ALIMENTAIRES

HUILES D'OLIVES

POISSONS CRUSTACES MOLLUSQUES
DATTES

AGRUMES

ENERGIE ET LUBRIFIANTS

PETROLE BRUT
PRODUITS RAFFINES

MINES , PHOSPHATES ET DERIVES

PHOSPHATE BRUT

ACIDE PHOSPHORIQUE

D.AP

SUPERPHOSPHATE TRIPLE
AUTRES PRODUITS PHOSPHATES
SEL

ZINC

TEXTILES HABILLEMENTS ET CUIRS

BONNETERIE
CONFECTION

TISSUS

TAPIS D'ARTISANAT
TIGES DE CHAUSSURES
CHAUSSURES
OUVRAGES EN CUIR

I.IM.E ET AUTRES INDUSTRIES

CIMENTS

PATES A PAPIER

HUILES ESSENTIELLES ET PARFUMERIE
PRODUITS PHARMACEUTIQUES
OUVRAGES EN PLASTIQUE
PNEUMATIQUES

PRODUITS CERAMIQUES

FILS ET CABLES ELECTRIQUES
TRANSFORMATEURS

REFRIGERATEURS, APP. DE PROD. FROID.

CHASSIS ET PIECES DETACHEES

11 Mois 2016
en 1000T en MD
97,9 745,8
14,4 234,8
103,2 436,3
20,1 24,1
1376,2 963,1
553,0 382,4
2,3 0,6
658,7 489,2
485,0 376,4
327,1 209,8
92,2 27,4
711,0 26,9
1084,6
3056,9
530,9
1,1
194,8
534,6
188,0
1446,4 179,9
6,0 51
169,6
88,8
657,6
449
74,8 75,2
3080,7
666,5
7,5
728,5

11 Mois 2017
en 1000T en MD
76,3 734,3
15,5 321,8
92,3 488,3
17,5 20,2
1134,2 1035,9
795,1 706,7
6,6 2,0
595,9 400,9
488,5 415,0
306,1 205,1
44,0 13,5
937,8 36,3
1378,6
3511,2
583,8
15
230,9
622,2
203,5
841,2 100,9
6,4 4,8
193,8
106,0
866,5
45,7
74,0 85,7
4015,1
738,4
11,7
846,6




PRINCIPAUX PRODUITS IMPORTES PAR GROUPEMENT SECTORIEL D'ACTIVITE

PRODUITS 11 Mois 2016

en 1000T en MD
PRODUITS AGRO-ALIMENTAIRES
BLE DUR 757,6 479,2
BLE TENDRE 1116,5 438,9
ORGE 589,8 216,0
MAIS 993,7 369,1
POMME DE TERRE 23,5 16,0
CAFE 21,4 86,6
THE 55 14,4
VIANDES 1,6 78
LAITS ET DERIVES 12,1 48,3
HUILES VEGETALES 201,1 332,9
SUCRE 402,5 320,2
TOURTEAUX DE SOJA 166,5 1139
TABAC BRUT 6,5 54,5
ENERGIE ET LUBRIFIANTS
PETROLE BRUT 8245 590,4
PRODUITS RAFFINES - 2112,4
GAZ NATUREL - 1299,6
HOUILLE ET COKE 10,8 54
MINES , PHOSPHATES ET DERIVES
SOUFRE 1005,5 201,6
AMMONIAC 162,2 97,1
TEXTILES , HABILLEMENTS ET CUIRS
COTON EN MASSE 16,6
FILS ET FILES 308,5
TISSUS 2073,9
ARTICLES EN TEXTILE 1023,7
CUIR ET PEAUX 494.,6
TRANSPORT
TRACTEURS 126,5
CAMIONS 677,8
BUS ET CARS 46,3
VOITURES DE TOURISME 1448,5
CHASSIS ET CARROSSERIES 589,0
AUTRES MATERIELS DE TRANSPORT 301,0
I.M.E ET AUTRES INDUSTRIES
TABACS FABRIQUES 211,8
PRODUITS PHARMACEUTIQUES 887,0
MATIERES EN PLASTIQUE 368,3 1103,6
OUVRAGES EN PLASTIQUE 1196,6
AUTRES PRODUITS CHIMIQUES 391,6 909,7
PRODUITS DE PEINTURES 53,1 202,7
OUVRAGES EN CAOUTCHOUC 261,0
BOIS 377,7 357,3
PAPIERS ET CARTONS 369,8 616,9
LIVRES ET ARTICLES DE LIBRAIRIE 47,7
FER ET ACIERS 963,9 924,8
TUBES ET TUYAUX 42,2 168,2
CUIVRE 59,5 652,8
ALUMINIUM 58,2 410,8
ROULEMENTS ROBINETTERIE 196,9
POMPES 467,0
GENERATEURS TRANSFORMATEURS 440,5
TURBINES A GAZ 547,1
ENGINS AGRICOLES 51,8
MACHINES ILAA 64,2
MACHINES TEXTILES 33,7
MACHINES POUR INDUSTRIES DE PAPIERS 26,6
MACHINES POUR L'IMPRESSION 48,9
FILS ET CABLES ELECTRIQUES 649,9
LAMPES ET TUBES CATHODIQUES 702,5
APPAREILS DE TELECOM 729,8
APPAREILS DE MANUTENTIONS 632,3
APPAREILS INFORMATIQUES 589,2
OPTIQUES ET APPAREILS SCIENTIFIQUES 887,9
JOUET, JEUX ET ARTICLES DE SPORT 92,6

11 Mois 2017

en 1000T

643,9
1119,5
496,9
1052,8
14,5
28,2
8,2
2,5
14,7
284,1
621,8
110,8
8,2

824,0

14,3

842,6
2224

358,1

387,9
55,6

389,5
327,8

1048,7
37,2
57,4
62,0

en MD

419,1
517,0
219,8
449,7
15,6
160,9
31,7
20,0
88,1
587,1
611,7
81,1
74,7

787,2
3343,0
1433,8

79

176,1
143,4

20,7
370,1
2487,0
1277,3
535,4

185,6
613,8
45,5
1535,9
709,5
409,0

281,1
11131
1295,8
1388,5
1021,2

258,0
3254
424,0

643,9

52,6
1437,7

191,6
871,6

543,6

220,8

337,9
440,6
379,9

78,1
73,4
41,7
60,5
59,6

817,2

982,5

586,8

561,4
4154

950,1

118,5




